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(2차추경예산)

상관초등학교



상관초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-11-29 예산액 1,002,154,000

2021학년도 상관초등학교회계 세입·세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 833,882,000원" 을 "세입·세출 각각 1,002,154,000원"으로 한다. 

2허수진 2021년 11월 30일 13시 26분 52초 전라북도교육청 상관초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 상관초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,002,154 833,882 168,272 20.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -150 3,920 0.3

학생복지/교육격차 해소 30,309 391,276 39

기본적 교육활동 44,224 183,939 18.3

선택적 교육활동 52,135 156,897 15.6

교육활동 지원 20,616 66,555 6.6

학교 일반운영 21,338 199,567 19.9

학교 재무활동 -200 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 15,000 1.4

이전수입 지방교육자치단체이전수입 195,772 898,277 89.6

이전수입 기타이전수입 -1,090 29,028 2.8

자체수입 학부모부담수입 -26,271 40,510 4

자체수입 행정활동수입 -139 2,080 0.2

기타수입 전년도이월금 0 17,259 1.7
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 942,305 747,623 194,682

1.지방자치단체이전수입 15,000 15,000 0

1.비법정이전수입 15,000 15,000 0

1.기초지방자치단체전입금 15,000 15,000 0

1.자치법규근거보조금(기초) 15,000 15,000 0

2.지방교육자치단체이전수입 898,277 702,505 195,772

1.교육비특별회계전입금수입 898,277 702,505 195,772

1.교육비특별회계전입금 898,277 702,505 195,772

1.학교운영비전입금 285,724 268,724 17,000 초등학교기본운영비 : 14,748,000원 * 1교 = 14,748,000

유치원기본운영비 : 2,252,000원 * 1교 = 2,252,000

2.목적사업비전입금 340,156 192,538 147,618
(성립전_2추)학교급식기구구입 : 4,200,000원 

* 1교 =
4,200,000

(성립전_2추)친환경농산물및완주로컬급식 : 

7,192,000원 * 1교 =
7,192,000

(성립전_2추)친환경농산물및완주로컬급식 : 

6,033,000원 * 1교 =
6,033,000

(성립전_2추)시설관리원인건비 : 7,468,000원 

* 1교 =
7,468,000

(성립전_2추)시설관리원인건비 : 50,000원 * 1

교 =
50,000

(성립전_2추)청소원인건비 : 50,000원 * 1교 = 50,000

(성립전_2추)청소원인건비 : 510,000원 * 1교 

=
510,000

(성립전_2추)돌봄전담사인건비 : 19,408,000원

 * 1교 =
19,408,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제교사인건비 : 

18,648,000원 * 1교 =
18,648,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제교사인건비 : 

4,896,000원 * 1교 =
4,896,000

(성립전_2추)방과후행정실무사인건비 : 

660,000원 * 1교 =
660,000

(성립전_2추)스포츠강사인건비 : 13,745,000원

 * 1교 =
13,745,000

(성립전_2추)스포츠강사인건비 : 50,000원 * 1

교 =
50,000

(성립전_2추)스포츠강사인건비 : 1,457,000원 

* 1교 =
1,457,000

(성립전_2추)스포츠강사인건비 : 2,040,000원 

* 1교 =
2,040,000

방역활동도우미인건비 : -3,314,000원 * 1교 = -3,314,000

(성립전_2추)방역활동도우미인건비 : 

3,314,000원 * 1교 =
3,314,000

(성립전_2추)학교도서관학부모자원봉사(명예사

서)활동비 : 600,000원 * 1교 =
600,000

4허수진 2021년 11월 30일 13시 26분 53초 전라북도교육청 상관초등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)유치원방학중방과후혼합급식지원

 : 346,000원 * 1교 =
346,000

(성립전_2추)조리종사원 대체인력 인건비 : 

281,000원 * 1교 =
281,000

(성립전_2추)조리종사원 대체인력 인건비 : 

212,000원 * 1교 =
212,000

(성립전_2추)조리종사원 대체인력 인건비 : 

212,000원 * 1교 =
212,000

(성립전_2추)조리종사원 대체인력 인건비 : 

211,000원 * 1교 =
211,000

(성립전_2추)조리종사원 대체인력 인건비 : 

211,000원 * 1교 =
211,000

(성립전_2추)조리종사원 대체인력 인건비 : 

141,000원 * 1교 =
141,000

(성립전_2추)학교도서관 장서확충비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)특수학급 자율선택과제운영 : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_2추)스포츠강사인건비(정기상여금) : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_2추)과학실안전장비지원 : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제4대보험 : 

1,721,000원 * 1교 =
1,721,000

방역활동도우미인건비 : 3,314,000원 * 1교 = 3,314,000

(성립전_2추)수목관리비 : 5,000,000원 * 1교 

=
5,000,000

(성립전_2추)경계측량비 : 2,683,000원 * 1교 

=
2,683,000

(성립전_2추)열화상카메라구입비(유치원) : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)학교방역비추가지원(유치원) : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_2추)학교방역비추가지원(초등) : 

3,600,000원 * 1교 =
3,600,000

(성립전_2추)영양교육자료지원 : 864,000원 * 

1교 =
864,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제 맞춤형복지비

(목적) : 770,000원 * 1교 =
770,000

(성립전_2추)방역활동도우미인건비(국고) : 

3,314,000원 * 1교 =
3,314,000

(성립전_2추)교육복지우선지원학교학생지원 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 800,000

원 * 1교 =
800,000

(성립전_2추)책꾸러미지원(초등) : 7,800,000

원 * 1교 =
7,800,000

(성립전_2추)책꾸러미지원(유치원) : 

1,160,000원 * 1교 =
1,160,000

(성립전_2추)유치원스마트교육기반(무선환경)

구축비 : 11,675,000원 * 1교 =
11,675,000

(성립전_2추)급식전담방역인력(급식도우미)인

건비 : 2,766,000원 * 1교 =
2,766,000

(성립전_2추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

730,000원 * 1교 =
730,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.급식비지원금 208,474 209,533 -1,059 무상급식지원(유,초) : -1,059,000원 * 1교 = -1,059,000

4.방과후학교활동비지원금 9,000 2,400 6,600
(성립전_2추)방과후자유수강권지원 : 

1,242,000원 * 1교 =
1,242,000

(성립전_2추)방과후자유수강권지원 : 

4,158,000원 * 1교 =
4,158,000

(성립전_2추)특수교육대상자방과후학교운영 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

5.돌봄활동운영비지원금 22,150 18,000 4,150
(성립전_2추)돌봄교실운영비 : 4,150,000원 * 

1교 =
4,150,000

6.현장체험학습비지원금 114 0 114
(성립전_2추)현장체험학습비(수학여행)지원 : 

114,000원 * 1교 =
114,000

7.누리과정비지원금 32,659 11,310 21,349
(성립전_2추)유아학비(누리과정)지원 : 

4,350,000원 * 1교 =
4,350,000

(성립전_2추)유아학비(누리과정)지원 : 

3,876,000원 * 1교 =
3,876,000

(성립전_2추)유아학비(누리과정)지원 : 

6,960,000원 * 1교 =
6,960,000

(성립전_2추)유아학비(누리과정)지원 : 

6,163,000원 * 1교 =
6,163,000

3.기타이전수입 29,028 30,118 -1,090

1.학교회계간이전수입 29,028 30,118 -1,090

1.다른학교회계전입금 29,028 30,118 -1,090

1.다른학교회계전입금 29,028 30,118 -1,090 남관초 교직원 급식비 : -466,000원*1회= -466,000

상관중 교직원 급식비 : -624,000원*1회= -624,000

2.자체수입 42,590 69,000 -26,410

1.학부모부담수입 40,510 66,781 -26,271

1.수익자부담수입 40,510 66,781 -26,271

1.급식비 31,087 37,013 -5,926

1.급식비 22,326 26,048 -3,722 교직원 급식비(수익자) : -3,722,000원*1회= -3,722,000

2.우유급식비 8,761 10,965 -2,204 우유대금(수익자) : -2,204,000원*1회= -2,204,000

2.방과후학교활동비 5,200 14,400 -9,200

1.방과후학교활동비 5,200 14,400 -9,200
방과후학교활동비(수익자) : -9,200,000원*1회

=
-9,200,000

3.현장체험학습비 0 4,583 -4,583

1.현장체험학습비 0 4,583 -4,583 현장학습경비(수익자) : -4,583,000원*1회= -4,583,000

4.졸업앨범비 2,112 2,145 -33

1.졸업앨범비 2,112 2,145 -33 졸업앨범구입비(수익자) : -33,000원*1회= -33,000

5.돌봄활동운영비 2,111 8,640 -6,529
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.돌봄활동운영비 2,111 8,640 -6,529 돌봄교실간식비(수익자) : -6,529,000원*1회= -6,529,000

2.행정활동수입 2,080 2,219 -139

1.사용료및수수료 350 0 350

1.사용료및수수료 350 0 350

1.사용료 350 0 350 강당사용료 : 350,000원*1회= 350,000

2.자산수입 40 0 40

1.자산매각대 40 0 40

1.자산매각대 40 0 40 자산매각수입 : 40,000원*1회= 40,000

3.기타행정활동수입 1,690 2,219 -529

1.이자수입 860 2,000 -1,140

1.이자수입 860 2,000 -1,140 이자수입 : -1,140,000원*1회= -1,140,000

2.기타행정활동수입 830 219 611

1.기타행정활동수입 830 219 611 법인카드 포인트  : -73,000원*1회= -73,000

폐식용유판매대금 : 91,000원*1회= 91,000

수도광열비 : 593,000원*1회= 593,000

3.기타수입 17,259 17,259 0

1.전년도이월금 17,259 17,259 0

1.순세계잉여금 17,259 17,259 0

1.순세계잉여금 17,259 17,259 0

1.순세계잉여금 17,259 17,259 0

세입합계 1,002,154 833,882 168,272
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,920 4,070 -150

1.교직원 복지 및 역량강화 3,920 4,070 -150

1.교직원연수 2,240 3,120 -880

1.[초]직무연수 240 240 0

1.일반수용비 240 240 0

2.[초]자율연수 2,000 2,880 -880

1.일반수용비 2,000 2,400 -400 재료구입비 : -40,000원*10종= -400,000

2.운영수당 0 400 -400 컨설팅강사료 : -200,000원*2회= -400,000

3.일반업무추진비 0 80 -80 교직원간식비 : -40,000원*2회= -80,000

2.교직원복지 1,680 950 730

1.[초]퇴임식,스승의날행사 450 450 0

1.교직원복지비 150 150 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.[초]교사회,직원회운영 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

3.[유]교직원맞춤형복지비(목적) 730 0 730

1.맞춤형복지비 730 0 730
(성립전_2추)기간제교원 맞춤형복지비(목

적) : 730,000원*1명 =
730,000

2.학생복지/교육격차 해소 391,276 360,967 30,309

1.급식 관리 311,678 296,857 14,821

1.학교급식운영 311,678 296,857 14,821

1.[초]급식재료구입비 264,655 256,796 7,859

1.급식용식재료비 264,655 256,796 7,859
(성립전_2추)식품비(목적) : 7,192,000원

*1교=
7,192,000

(성립전_2추)식품비(목적) : 6,033,000원

*1교=
6,033,000

식품비(목적) : -954,000원*1회= -954,000

식품비(교직원수익자) : -4,412,000원*1회

=
-4,412,000

2.[초]우유급식비 8,761 10,965 -2,204

1.우유대금 8,761 10,965 -2,204 우유대금(수익자) : -2,204,000원*1회= -2,204,000

3.[초]급식운영비 24,318 23,959 359
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1.일반수용비 17,918 17,559 359 급식소모품구입(목적) : -30,000원*1회= -30,000

소모품구입비(교직원수익자) : -400,000원

*1회=
-400,000

산업안전보건교육비(목적) : -75,000원*1

회=
-75,000

(성립전_2추)영양교육자료구입(목적) : 

864,000원*1회=
864,000

2.연료비 6,400 6,400 0

4.[초]급식기구확충비 7,142 2,050 5,092

1.일반수용비 3,179 0 3,179
(성립전_2추)학교급식환경개선(목적) : 

1,800,000원*1종=
1,800,000

학교급식환경개선(자체) : 1,379,000원*1

회=
1,379,000

2.비품구입비 3,963 2,050 1,913
급식용기구확충비(자체) : -487,000원*1회

=
-487,000

(성립전_2추)급식용기구확충비(목적) : 

2,400,000원*1종=
2,400,000

5.[초]조리종사원대체인건비(목적) 4,036 3,087 949

1.기간제직원인건비 4,014 3,065 949
(성립전_2추)조리종사원대체인건비(목적)

 : 140,860원*1교 =
141,000

조리종사원대체인건비(목적) : -319,000원

*1회=
-319,000

(성립전_2추)조리종사원대체인건비(목적)

 : 211,290원*1교 =
212,000

(성립전_2추)조리종사원대체인건비(목적)

 : 211,290원*1회=
212,000

(성립전_2추)조리종사원대체인건비(목적)

 : 281,000원*1명=
281,000

(성립전_2추)조리종사원대체인건비(목적)

 : 211,000원*1교 =
211,000

(성립전_2추)조리종사원대체인건비(목적)

 : 211,000원*1교 =
211,000

2.기간제직원법정부담금 22 22 0

6.[초]급식전담방역인력(급식도우미)인건비(목적)2,766 0 2,766

1.기간제직원인건비 2,573 0 2,573
(성립전_2추)급식전담방역인력 인건비(목

적) : 2,572,080원*1교 =
2,573,000

2.기간제직원법정부담금 193 0 193
(성립전_2추)급식전담방역인력 4대보험(목

적) : 193,000원*1교 =
193,000

2.보건관리 45,153 32,388 12,765

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 36,317 23,514 12,803

1.[초]응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100
부상학생후송비 및 치료비 : -10,000원*10

회=
-100,000

2.[초]학생건강검사 1,815 2,190 -375

1.학생복지비 1,815 2,190 -375 학생정서행동특성검사 : -10,000원*1명= -10,000
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건강검사 : -33,400원*10명= -334,000

구강검사(2,3,5,6학년) : -2,500원*10명= -25,000

소변검사(2,3,5,6학년) : -6,000원*1명= -6,000

3.[초]보건실운영 6,554 4,604 1,950

1.운영수당 400 700 -300 보건교육 강사비 : -100,000원*3회= -300,000

2.교직원복지비 0 60 -60 교직원결핵검진 : -6,000원*10명= -60,000

3.교육운영비 330 200 130 보건교육자료 구입 : 130,000원*1종= 130,000

4.학생복지비 2,524 3,644 -1,120 침구세탁비 : -20,000원*6회= -120,000

약품 및 소모품구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

5.비품구입비 3,300 0 3,300 보건실비품구입 : 1,100,000원*3종= 3,300,000

4.[국고][초]흡연예방교육(국고) 920 920 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 920 920 0

5.[초]감염병예방 23,714 15,700 8,014

1.기간제직원인건비 13,437 9,332 4,105
(성립전_2추)방역활동도우미 인건비(목적)

 : 3,105,000원*1교 =
3,105,000

방역활동도우미인건비(자체) : 1,000,000

원*1명=
1,000,000

2.일반수용비 9,060 5,460 3,600
(성립전_2추)감염병예방방역물품구입(목

적) : 228,000원*10회=
2,280,000

(성립전_2추)감염병예방방역소독비(목적)

 : 132,000원*10회=
1,320,000

3.기간제직원법정부담금 1,117 908 209
(성립전_2추)방역활동도우미 4대보험(목

적) : 209,000원*1교 =
209,000

4.무기계약직원법정부담금 100 0 100
방역활동도우미4대보험(자체) : 100,000원

*1명=
100,000

6.[초]방역활동도우미운영(국고) 3,314 0 3,314

1.기간제직원인건비 3,314 0 3,314
방역활동도우미 인건비(목적) : -99,000원

*1회=
-99,000

(성립전_2추)방역활동도우미 인건비(목적)

 : 3,105,000원*1교 =
3,105,000

(성립전_2추)방역활동도우미 4대보험(목

적) : 209,000원*1교 =
209,000

방역활동도우미 4대보험(목적) : 99,000원

*1회=
99,000

2.학교환경위생관리 8,836 8,874 -38

1.[초]먹는물관리 1,956 1,994 -38

1.일반수용비 1,956 1,994 -38 수질검사료 : -16,000원*1회= -16,000
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정수기임대료 : -2,000원*1회= -2,000

정수기유지보수비 : -20,000원*1회= -20,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]공기정화장치운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.전기요금 2,000 2,000 0

3.학생복지 34,445 31,722 2,723

1.학생복지운영 34,445 31,722 2,723

1.[초]졸업앨범제작 2,240 2,340 -100

1.교육운영비 2,240 2,340 -100
졸업앨범제작(수익자) : -33,000원*1명*1

회=
-33,000

학교보관용졸업앨범구입 : -67,000원*1회= -67,000

2.[초]학생교과서구입 13,284 12,461 823

1.기간제직원인건비 161 0 161
교과서배분인건비(경상) : 80,500원*2명*1

회=
161,000

2.교육운영비 11,529 12,461 -932
교과서구입(경상운영비) : -932,000원*1회

=
-932,000

3.도서구입비 1,594 0 1,594 도서구입(경상) : 1,594,000원*1회= 1,594,000

3.[초]통학차량(임차)운영 13,621 13,621 0

1.일반수용비 13,621 13,621 0

4.[초]교육복지우선지원(목적) 5,300 3,300 2,000

1.운영수당 3,540 1,700 1,840
(성립전_2추)맞춤형지원 개인상담강사비

(목적) : 50,000원*5명*4회=
1,000,000

(성립전_2추)교육복지환경조성 집단상담강

사비(목적) : 70,000원*3학급*4회=
840,000

2.교육운영비 1,760 1,600 160
(성립전_2추)교육복지환경조성 사제동행문

화활동비(목적) : 32,000원*5명*1회=
160,000

3.기본적 교육활동 183,939 139,715 44,224

1.교과 활동 143,410 95,029 48,381

1.교과활동지원 35,284 34,097 1,187

1.[초]학습준비물구입 7,680 5,670 2,010

1.학습준비물 7,680 5,670 2,010
학습준비물구입(경상운영비) : 2,010,000

원*1회=
2,010,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 254 1,077 -823
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1.교육운영비 254 1,077 -823
교사용과서(지도서)구입(경상운영비) : 

-823,000원*1회=
-823,000

3.[초]보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

4.[초]기초학력지도 2,750 2,750 0

1.운영수당 2,368 2,250 118 강사료 : 59,000원*2회= 118,000

2.교육운영비 382 500 -118 운영용품구입비 : -59,000원*2회= -118,000

5.[초]교과협의회운영 760 760 0

1.교육운영비 200 200 0

2.일반업무추진비 560 560 0

6.[초]따뜻한학교운영(목적) 7,000 7,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 6,400 6,400 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

7.[초]놀이로즐기는수업(목적) 1,840 1,840 0

1.운영수당 1,785 1,785 0

2.교육운영비 55 55 0

8.[초]맞춤형학습지원학교운영(목적) 10,000 10,000 0

1.운영수당 9,374 8,560 814
기초학력프로그램강사비(목적) : 32,000원

*2시간=
64,000

정서안정프로그램강사비(목적) : 50,000원

*15시간=
750,000

2.교육운영비 496 1,310 -814
맞춤형학습지원학교 교재및학습준비물(목

적) : -82,000원*2회=
-164,000

맞춤형학습지원학교 간식비(목적) : 

-1,500원*30명*10회=
-450,000

복지지원프로그램운영비(목적) : -10,000

원*20명*1회=
-200,000

3.목적사업업무추진비 130 130 0

9.[초]우리마을환경생태교육(목적) 1,500 1,500 0

1.운영수당 440 280 160 강사비(목적) : 160,000원*1회= 160,000

2.교육운영비 960 1,120 -160 활동운영비(목적) : -160,000원*1회= -160,000

3.목적사업업무추진비 100 100 0

10.[초]학생중심프로젝트수업운영(목적)2,000 2,000 0
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1.교육운영비 1,868 1,868 0

2.목적사업업무추진비 132 132 0

2.과학 교과활동 5,780 2,900 2,880

1.[초]교과운영 1,180 1,300 -120

1.교육운영비 1,100 300 800 과학운영용품구입 : 800,000원*1회= 800,000

2.비품구입비 80 1,000 -920 과학교구확충 : -920,000원*1회= -920,000

2.[초]학습준비물지원 1,600 1,600 0

1.학습준비물 1,600 1,600 0

3.[초]과학실환경개선및안전장비구축(목적)3,000 0 3,000

1.교육운영비 295 0 295
(성립전_2추)과학용품구입(목적) : 

295,000원*1회=
295,000

2.비품구입비 2,705 0 2,705
(성립전_2추)폐수보관장구입(목적) : 

2,705,000원*1개=
2,705,000

3.[국고]체육 교과활동 38,083 20,491 17,592

1.[초]교과운영 2,138 2,138 0

1.교직원복지비 598 598 0

2.교육운영비 1,540 1,540 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 25,147 11,402 13,745

1.기간제교원인건비 2,343 0 2,343
(성립전_2추)스포츠강사 퇴직금(목적) : 

2,343,000원*1명 =
2,343,000

2.기간제직원인건비 22,804 11,402 11,402
(성립전_2추)스포츠강사 인건비(목적) : 

11,402,000원*1명 =
11,402,000

3.기간제직원법정부담금 0 0 0

3.[초]토요스포츠데이(목적) 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

4.[초]스포츠강사인건비(자체) 2,234 2,234 0

1.기간제직원인건비 2,234 2,234 0

5.[국고][초]스포츠강사인건비(4대보험기관부담금_국고)2,914 1,457 1,457

1.기간제직원법정부담금 2,914 1,457 1,457
(성립전_2추)스포츠강사 4대보험(목적) : 

1,457,000원*1명 =
1,457,000

6.[국고][초]스포츠강사인건비(급식비_국고)2,880 840 2,040

1.기간제직원인건비 2,880 840 2,040
(성립전_2추)스포츠강사 급식비(목적) : 

840,000원*1명 =
840,000

(성립전_2추)스포츠강사 명절휴가비(목적)

 : 1,200,000원*1명 =
1,200,000
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7.[국고][초]스포츠강사인건비(맞춤형복지비_국고)550 500 50

1.맞춤형복지비 550 500 50
(성립전_2추)스포츠강사 맞춤형복지비(목

적) : 50,000원*1명 =
50,000

8.[초]스포츠강사인건비(정기상여금) 300 0 300

1.기간제직원인건비 300 0 300
(성립전_2추)스포츠강사 정기상여금(목적)

 : 300,000원*1명 =
300,000

4.외국어 교과활동 770 950 -180

1.[초]교과운영 120 300 -180

1.교육운영비 120 300 -180 영어행사 운영 : -100,000원*1회= -100,000

영어실 운영 : -20,000원*4종= -80,000

2.[초]영어독서 학생동아리 운영(목적) 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0

5.특수교육교과활동 7,600 5,500 2,100

1.[초]교과운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 300 300 0

2.[초]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

3.[초]특수학급 자율선택과제(목적) 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_2추)특수학급자율선택과제운영(목

적) : 900,000원*1회=
900,000

4.[초]특수방과후학교운영(목적) 2,400 1,200 1,200

1.교육운영비 2,400 1,200 1,200
(성립전_2추)특수방과후학교운영비(목적)

 : 100,000원*4개월*3명=
1,200,000

6.유치원 교과활동 55,893 31,091 24,802

1.[유]교과운영 54,653 31,011 23,642

1.일반수용비 200 600 -400 교원연수비 : -400,000원*1종= -400,000

2.운영수당 9,130 8,000 1,130 보결수당 : 330,000원*1종= 330,000

특성화활동 강사료 : 1,400,000원*1종= 1,400,000

학부모교육 강사료 : -600,000원*1종= -600,000

3.교육운영비 41,782 19,651 22,131 청소용품 구입 : -350,000원*1종= -350,000

교재교구구입 : 1,182,000원*1종= 1,182,000
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교원개발능력평가 위원회경비 : -50,000원

*1종=
-50,000

(성립전_2추)유아학비(교육과정)운영비(목

적) : 6,960,000원*1회=
6,960,000

(성립전_2추)유아학비(교육과정)운영비(목

적) : 6,163,000원*1분기=
6,163,000

(성립전_2추)유아학비(방과후과정)운영비

(목적) : 3,876,000원*1분기=
3,876,000

(성립전_2추)유아학비(방과후과정)운영비

(목적) : 4,350,000원*1회=
4,350,000

4.학생복지비 0 60 -60 학생건강검사(구강검사) : -60,000원*1종= -60,000

5.비품구입비 3,341 2,500 841 환경개선 비품구입 : -369,000원*1종= -369,000

교육용비품구입 : 1,210,000원*1종= 1,210,000

6.도서구입비 200 200 0

2.[유]돌봄대체운영(목적) 80 80 0

1.운영수당 80 80 0

3.[유]책꾸러미지원(목적) 1,160 0 1,160

1.교육운영비 1,160 0 1,160
(성립전_2추)유아용도서책꾸러미지원(목

적) : 40,000원*29명=
1,160,000

2.창의적 체험활동 40,529 44,686 -4,157

1.자율활동 13,470 13,880 -410

1.[초]학생회활동지원 2,183 2,073 110

1.교육운영비 2,183 2,073 110 학생자치활동지원비 : 10,000원*11학급= 110,000

2.[초]학급교육활동경비 4,300 4,300 0

1.교육운영비 4,300 4,300 0

3.[초]과학경연대회 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

4.[초]체육대회 2,547 2,547 0

1.교육운영비 2,547 2,547 0

5.[초]학년교육활동경비 3,340 3,860 -520

1.교육운영비 3,340 3,860 -520 5학년특색활동운영비 : -520,000원*1회= -520,000

2.현장체험학습활동 2,624 7,093 -4,469

1.[초]수학여행 114 0 114

1.교육운영비 114 0 114
(성립전_2추)수학여행운영비(목적) : 

114,000원*1명*1회=
114,000
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2.[초]현장학습 2,510 7,093 -4,583

1.교육운영비 2,510 7,093 -4,583
현장체험학습경비(수익자) : -4,583,000원

*1회=
-4,583,000

3.동아리활동 19,040 18,240 800

1.[초]동아리활동 1,440 1,440 0

1.학생복지비 1,440 1,440 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 2,600 1,800 800

1.교육운영비 2,600 1,800 800
(성립전_2추)스포츠클럽운영용품및간식(목

적) : 80,000원*10회=
800,000

3.[초]1자녀1악기프로그램운영(목적) 15,000 15,000 0

1.운영수당 12,672 12,672 0

2.교육운영비 1,608 1,608 0

3.비품구입비 720 720 0

4.진로활동 5,395 5,473 -78

1.[초]자기이해활동 5,395 5,473 -78

1.교육운영비 5,395 5,473 -78 진로검사비 : -2,000원*39명*1회= -78,000

4.선택적 교육활동 156,897 104,762 52,135

1.방과후학교 운영 135,652 95,182 40,470

1.방과후학교운영 23,351 26,291 -2,940

1.[초]교과프로그램 1,280 1,080 200

1.교육운영비 700 500 200 방과후학교 운영 : 25,000원*8종= 200,000

2.비품구입비 580 580 0

2.[초]방과후 학교보조인력운영 10,271 9,611 660

1.무기계약직원인건비 9,452 8,792 660
(성립전_2추)방과후행정실무사 인건비(목

적) : 660,000원*1명 =
660,000

2.무기계약직원법정부담금 819 819 0

3.[초]방과후학교운영 11,800 15,600 -3,800

1.교육운영비 11,800 15,600 -3,800
(성립전_2추)방과후자유수강권(목적) : 

4,158,000원*1회=
4,158,000

(성립전_2추)방과후자유수강권(목적) : 

1,242,000원*1회=
1,242,000

방과후학교활동비(수익자) : -9,200,000원

*1회=
-9,200,000

2.돌봄교실운영 61,609 44,580 17,029
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1.[초]돌봄교실운영 24,261 26,640 -2,379

1.운영수당 15,360 15,360 0

2.교육운영비 8,901 11,280 -2,379
돌봄교실 간식비(수익자) : -3,264,500원

*2회=
-6,529,000

(성립전_2추)돌봄교실운영(목적) : 

4,150,000원*1회=
4,150,000

2.[초]돌봄전담사운영 37,348 17,940 19,408

1.무기계약직원인건비 33,080 15,890 17,190
(성립전_2추)돌봄전담사 인건비(목적) : 

17,190,000원*1교 =
17,190,000

2.운영수당 620 90 530
(성립전_2추)돌봄대체수당(목적) : 

530,000원*1교 =
530,000

3.무기계약직원법정부담금 3,648 1,960 1,688
(성립전_2추)돌봄전담사 4대보험(목적) : 

1,688,000원*1교 =
1,688,000

3.유치원방과후과정운영 50,692 24,311 26,381

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 47,562 21,527 26,035

1.기간제교원인건비 44,121 19,807 24,314
(성립전_2추)방과후과정 시간제기간제교원

 인건비(목적) : 18,647,840원*1명 =
18,648,000

(성립전_2추)방과후과정 정규교사 인건비

(목적) : 4,896,000원*1명 =
4,896,000

(성립전_2추)방과후과정 시간제기간제교원

 맞춤형복지비(목적) : 770,000원*1명 =
770,000

2.기간제교원법정부담금 3,441 1,720 1,721
(성립전_2추)방과후과정 시간제기간제교원

 4대보험(목적) : 1,720,320원*1명 =
1,721,000

2.[유]유치원 방학중 방과후 혼합급식지원(목적)3,130 2,784 346

1.교육운영비 3,130 2,784 346
(성립전_2추)방학중 방과후 혼합급식 지원

(목적) : 17,300원*20명=
346,000

2.독서활동 19,745 8,080 11,665

1.독서활동운영 19,745 8,080 11,665

1.[초]도서구입 9,545 6,280 3,265

1.도서구입비 9,545 6,280 3,265 도서구입 : 265,000원*1회= 265,000

(성립전_2추)장서확충비(목적) : 15,000원

*200권=
3,000,000

2.[초]도서관운영 2,400 1,800 600

1.운영수당 1,600 1,000 600
(성립전_2추)학부모명예사서운영(목적) : 

10,000원*60일=
600,000

2.교육운영비 800 800 0

3.[초]책꾸러미지원(목적) 7,800 0 7,800

1.교육운영비 7,800 0 7,800
(성립전_2추)책꾸러미지원(목적) : 40,000

원*195명=
7,800,000

3.기타 선택적 교육활동 1,500 1,500 0

1.기타선택적교육운영 1,500 1,500 0
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1.[초]자율선택과제 1,500 1,500 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.일반업무추진비 300 300 0

5.교육활동 지원 66,555 45,939 20,616

1.교무업무 운영 7,683 6,483 1,200

1.교무학사운영 7,683 6,483 1,200

1.[초]교무학사운영 1,565 365 1,200

1.운영수당 1,200 0 1,200 교장공모제위원수당 : 120,000원*10명= 1,200,000

2.교육운영비 365 365 0

3.일반업무추진비 0 0 0

2.[초]입학식 및 졸업식 2,150 2,150 0

1.교육운영비 1,850 1,850 0

2.일반업무추진비 300 300 0

3.[초]환경정리 3,968 3,968 0

1.일반수용비 2,468 2,468 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.생활지도운영 4,376 4,576 -200

1.학교폭력예방 4,376 4,576 -200

1.[초]학교폭력관련연수지원 50 250 -200

1.일반업무추진비 50 250 -200
학부모 상담운영 다과구입 : -100,000원*2

회=
-200,000

2.[초]안심알리미서비스 2,326 2,326 0

1.일반수용비 2,326 2,326 0

3.[초]학교폭력예방교육운영(목적) 2,000 2,000 0

1.일반수용비 165 165 0

2.교육운영비 1,760 1,760 0

3.목적사업업무추진비 75 75 0

3.학습지원실 운영 29,046 31,180 -2,134
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1.방송실운영 800 800 0

1.[초]방송장비구입 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

2.[초]방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.정보화실운영 28,246 30,380 -2,134

1.[초]학교정보화지원 7,726 10,380 -2,654

1.교육운영비 5,979 8,020 -2,041 도메인사용료 : -11,000원*1회= -11,000

토너구입 : -100,000원*20개= -2,000,000

교육용소프트웨어구입 : -30,000원*1회= -30,000

2.비품구입비 1,747 2,360 -613
(신규)원격수업기자재구입 : -93,000원*1

개=
-93,000

정보기기구입(프린터등) : -260,000원*2개

=
-520,000

2.[초]정보교육학습기반구축(목적) 20,520 20,000 520

1.일반수용비 6,000 6,000 0

2.비품구입비 14,520 14,000 520
정보교육학습기반물품구입(자체) : 

520,000원*1대=
520,000

4.교육여건 개선 25,450 3,700 21,750

1.교육환경개선 25,450 3,700 21,750

1.[초]PC구입 13,081 2,400 10,681

1.비품구입비 13,081 2,400 10,681 PC구입(모니터포함) : 1,186,700원*9대= 10,681,000

2.[초]교실환경개선 12,369 1,300 11,069

1.교육운영비 0 300 -300 교육매체구입및수리비 : -300,000원*1회= -300,000

2.비품구입비 12,369 1,000 11,369 교수매체구입 : 1,263,200원*9대= 11,369,000

6.학교 일반운영 199,567 178,229 21,338

1.학교기관 운영 68,202 63,350 4,852

1.부서기본운영 24,024 33,406 -9,382

1.[초]교장실운영 5,344 5,344 0

1.일반업무추진비 2,200 2,200 0 접대용다과및식사 : -250,000원*1회= -250,000

교직원경조사비 : 50,000원*3명= 150,000
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예산액
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

교육공무직명절격려 : 20,000원*5명= 100,000

2.직책급업무수행경비 3,144 3,144 0

2.[초]행정실운영 16,480 26,062 -9,582

1.일반수용비 9,082 8,964 118 복사용지구입 : 118,000원*1회= 118,000

2.기타공공요금 450 150 300 재정보증보험료 : 300,000원*1회= 300,000

3.여비 5,048 15,048 -10,000 관내외출장여비 : -10,000,000원*1회= -10,000,000

4.일반업무추진비 700 700 0

5.비품구입비 1,200 1,200 0

3.[초]교무부운영 2,200 2,000 200

1.일반수용비 1,300 1,100 200 교무실사무용품구입 : 10,000원*20종= 200,000

2.일반업무추진비 900 900 0

2.병설유치원기본운영 43,418 28,184 15,234

1.[유]유치원운영 31,743 28,184 3,559

1.기간제교원인건비 300 300 0

2.기간제직원인건비 400 400 0

3.일반수용비 11,591 9,942 1,649 전산소모품등 : -200,000원*1종= -200,000

어린이놀이시설정기검사비 : -81,000원*1

종=
-81,000

(성립전_2추)감염병예방방역활동비(목적)

 : 600,000원*1회=
600,000

(성립전_2추)코로나19대응방역물품구입비

(목적) : 133,000원*10회=
1,330,000

4.운영수당 5,500 4,800 700 하모니자원봉사자인건비 : 700,000원*1종= 700,000

5.전기요금 8,600 8,600 0

6.상하수도료 1,200 1,200 0

7.기타공공요금 1,342 1,352 -10 가스배상책임보험 : -10,000원*1종= -10,000

8.여비 460 960 -500 관내외출장여비 : -500,000원*1종= -500,000

9.학생복지비 230 230 0

10.일반업무추진비 450 400 50 협의회식대및다과 : 50,000원*1종= 50,000

11.비품구입비 1,670 0 1,670
(성립전_2추)코로나19대응열화상카메라구

입비(목적) : 1,670,000원*1대=
1,670,000

2.[유]유치원무선환경구축(목적) 11,675 0 11,675
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)케이블구축비(목적) : 

2,000,000원*1식=
2,000,000

2.비품구입비 9,675 0 9,675
(성립전_2추)무선AP구입비(목적) : 

1,935,000원*5대=
9,675,000

3.행정지원인력운용 760 1,760 -1,000

1.[초]행정지원인력운용 760 1,760 -1,000

1.무기계약직원인건비 200 1,200 -1,000
교육공무직 초과근무수당 : -1,000,000원

*1회=
-1,000,000

2.무기계약직원법정부담금 560 560 0

2.시설 장비 유지 128,605 111,579 17,026

1.학교시설장비유지 128,605 111,579 17,026

1.[초]공공요금및제세공과금 37,800 39,900 -2,100

1.전기요금 26,300 28,800 -2,500 전기요금 : -2,500,000원*1회= -2,500,000

2.상하수도료 5,640 4,440 1,200 상하수도요금 : 600,000원*2회= 1,200,000

3.기타공공요금 5,860 6,660 -800 전화및우표요금등 : -800,000원*1회= -800,000

2.[초]연료비 50 50 0

1.연료비 50 50 0

3.[초]시설관리용역 13,451 13,508 -57

1.일반수용비 13,451 13,508 -57 소방안전점검용역료 : -8,000원*1회= -8,000

어린이놀이시설유지보수비 : -200,000원*1

회=
-200,000

식생활관청소용역료(자체) : 291,000원*1

회=
291,000

산업안전보건위탁용역 : -140,000원*1회= -140,000

4.[초]시설일반관리 73,643 54,376 19,267

1.무기계약직원인건비 40,699 34,714 5,985 청소원 인건비(자체) : -800,000원*1회= -800,000

시설관리원 인건비(자체) : -1,500,000원

*1회=
-1,500,000

시설관리원 인건비(목적) : 600,000원*1회

=
600,000

(성립전_2추)시설관리원 인건비(목적) : 

6,080,000원*1명 =
6,080,000

(성립전_2추)시설관리원 연차수당(목적) :

 13,000원*1명 =
13,000

(성립전_2추)시설관리원 퇴직금(목적) : 

36,000원*1명 =
36,000

(성립전_2추)시설관리원 맞춤형복지비(목

적) : 50,000원*1명=
50,000

(성립전_2추)청소원 인건비(목적) : 

200,000원*1명 =
200,000
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청소원 인건비(목적) : 700,000원*1회= 700,000

(성립전_2추)청소원 연차수당(목적) : 

26,000원*1명 =
26,000

청소원 연차수당(목적) : -600,000원*1회= -600,000

청소원 퇴직금(목적) : 300,000원*1회= 300,000

(성립전_2추)청소원 퇴직금(목적) : 

30,000원*1명 =
30,000

(성립전_2추)청소원 명절휴가비(목적) : 

200,000원*1명 =
200,000

(성립전_2추)청소원 맞춤형복지비(목적) :

 50,000원*1명 =
50,000

(성립전_2추)시설관리원 명절휴가비(목적)

 : 600,000원*1명 =
600,000

2.기간제직원인건비 321 321 0

3.일반수용비 29,671 16,182 13,489 시설소모품구입비 : 220,000원*10회= 2,200,000

소규모수선비 : 360,600원*10회= 3,606,000

(성립전_2추)학교경계측량비(목적) : 

2,683,000원*1회=
2,683,000

(성립전_2추)학교수목관리비(목적) : 

5,000,000원*1회=
5,000,000

4.교직원복지비 400 400 0

5.무기계약직원법정부담금 2,552 2,759 -207
시설관리원 4대보험(목적) : -600,000원*1

회=
-600,000

(성립전_2추)시설관리원 4대보험(목적) : 

739,000원*1명 =
739,000

(성립전_2추)청소원 4대보험(목적) : 

54,000원*1명 =
54,000

청소원 4대보험(목적) : -400,000원*1회= -400,000

5.[초]화장실관리 328 361 -33

1.일반수용비 328 361 -33 화장실소모품구입 : -33,000원*1회= -33,000

6.[초]당직관리 3,333 3,384 -51

1.일반수용비 3,333 3,384 -51 무인기계경비용역료 : -51,000원*1회= -51,000

3.학교운영 협력 2,760 3,300 -540

1.학교운영위원회운영 1,240 1,300 -60

1.[초]학교운영위원회운영 1,240 1,300 -60

1.여비 40 100 -60 관내외출장여비 : -60,000원*1회= -60,000

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,520 2,000 -480
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1.[초]학부모회운영 1,520 1,400 120

1.일반수용비 1,500 800 700 행사용품구입 : 10,000원*70종= 700,000

2.여비 20 200 -180 학부모출장비 : -10,000원*18회= -180,000

3.일반업무추진비 0 400 -400 학부모회협의회 : -100,000원*4회= -400,000

2.[초]학부모교육 0 600 -600

1.운영수당 0 600 -600 학부모대상강사료 : -60,000원*10회= -600,000

7.학교 재무활동 0 200 -200

1.예비비 0 200 -200

1.예비비 0 200 -200

1.[초]예비비 0 200 -200

1.예비비 0 200 -200 예비비(초) : -200,000원*1회= -200,000

2.[유]유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 1,002,154 833,882 168,272
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